
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 917 del 28/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONI STRAORDINARIEDI MANTENIMENTO DI 
TUTTE LE APPARECCHIATURE ELETTRICHE, ELETTROMECCANICHE, ED 
ELETTRONICHE DEGLI IMPIANTI DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO.
DETERMINA A CONTRARRE -AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROMECCANICA 
G.F. IMPIANTI DI GIUNTA GIOVANNI  .
CIG N.8578155571  - COD UNIVOCO PYDWIL 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio
di previsione per il triennio 2020-2022 e che con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del
15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022).
Considerato che il Comune di Ragusa, per l'approvvigionamento , il sollevamento, la distribuzione  
e la depurazione delle acque potabili si avvale di impianti composti da elettropompe sommerse ad 
alta efficienza unitamente ad impianti elettrici ed elettronici alimentati da cabine di trasformazione 
MT/BT, automatizzati con comandi a distanza collegati in rete internet, e che, detti impianti per un 
efficiente funzionamento necessitano di una continua, specifica, e qualificata manutenzione che può 
rivestire carattere di urgenza,  per assicurare gli interventi manutentivi atti a garantire la funzionalità 
di tutto il sistema tecnologico bisogna ricorrere all'ausilio di ditte elettromeccaniche specializzate 
nel settore, pertanto questo ufficio, vista l’urgenza  in ragione dei molteplici guasti in atto, ha 
ritenuto opportuno procedere con un affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b),con 
criterio del minor prezzo ai sensi (dell'art. 95, comma 4, lettera b), a tal fine è stata redatta la perizia  
dei lavori di cui trattasi per un importo di euro 58.251,00 iva inclusa cosi distinta:

LAVORI A BASE ASTA

€.  46.000,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2% €.920,00



Pagina 2/4

Competenze tecniche 2%       €.            920,00

IVA 22%      €.       10.120,00

IMPREVISTI      €.         1.211,00

TOTALE SERVIZIO      €.        58.251,00

con richiesta attraverso il Portale degli Appalti sono state  invitate a presentare offerte in ribasso in 
base alla documentazione di gara allegata  tre (3) ditte specializzate del settore iscritte all’albo del 
Comune di Ragusa per l’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, a seguito della quale, su tre 
inviti sono pervenute n.3 (tre) offerte;
Visto il verbale di gara allegato al presente atto, da cui risulta che il maggior ribasso è stato offerto 
dalla ditta G.F. Impianti di Giunta Giovaani con  32,2696% su un importo a base d’asta 
€.46.000,00 oltre iva, seconda migliore offerta quella della ditta SIETcon il ribasso del 27,000%%:
Dato atto che dall'esame della documentazione prodotta le ditte risultavano in possesso dei requisiti  
professionali e tecnici richiesti per il tipo di lavoro in relazione alla gara di importo sotto soglia e 
con criterio di aggiudicazione di cui all'art. 36 comma 2 lett. B con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/16;
 Considerato che occorre assicurare il regolare funzionamento delle apparecchiature installate
al fine di garantire la corretta gestione ed evitare casi di fermo impianti che provocherebbero 
mancanza d’acqua alla popolazione si rende necessario, indispensabile ed urgente di dover 
procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore della ditta elettromeccanica G.F. 
Impianti di Giunta Giovanni con sede legale a Modica (RG) C/da Cava Gucciardo-Serrauccelli n. 
5A  P.I. 01205800889 ;

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore della ditta 
elettromeccanica G.F Impianti Giunta Giovanni con sede legale a Modica (RG) C/da Cava 
Gucciardo-Serrauccelli n. 5A  P.I. 01205800889 con il ribasso del 32,2696 %
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017

DETERMINA
1) Affidare per lavori di manutenzioni straordinarie di mantenimento di tutte le apparecchiature 
elettriche, elettromeccaniche , ed elettroniche degli impianti del sistema idrico integrato. ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. B con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9bis del 
D.Lgs. 50/16; alla  ditta G.F Impianti Giunta Giovanni con sede legale a Modica (RG) C/da Cava 
Gucciardo-Serrauccelli n. 5A  P.I. 01205800889 con il ribasso del 32,2696 %  su un importo a base 
d’asta €.46.000,00 di cui €.920,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva, 
considerando il nuovo quadro economico:

Importo contrattuale con il ribasso del 
32,2696%sulla base d'asta di € 46.000,00(esclusi 
€. 920,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso)

€.  31.452,86

IVA 22%      €.         6.919,63

Competenze tecniche 2%       €.            920,00

Contributo ANAC      €.              30,00

IMPREVISTI      €.         1.211,00

IMPORTO COMPLESSIVO      €.       40.533,49



Pagina 3/4

ECONOMIA DA RIBASSO     €.         17.717,51

2) nominare Progettista , R. U. P. e D. L. il P. E. Giovanni Migliorisi;
3) nominare l'Arch. Davide Giansiracusa quale Verificatore del progetto;
4) Impegnare la spesa complessiva di euro 40.533,49 al Cap. 1768 cod. Bil.09.04.1.03.01.02.999 
del P.E.G.-2020-  come segue:
a) la somma di €.38.372,49 per lavori inclusa IVA (sub 1);
b) la somma di €.920,00 per competenze tecniche (sub 2);
c) la somma di €. 30,00 per contributo ANAC (sub 3)
d) la somma di €. 1.211,00  per imprevisti (sub 4)
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini 
del D. Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune  

Allegati:
Verbale di gara-elenco prezzi-capitolato speciale
duvri -relazione tecnica

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


